

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023

Thực hiện Thông báo số 372/TB-VPCP ngày 09/12/2022 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại phiên họp tổng kết công tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023; Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 04/01/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 (Sau đây gọi tắt là Phong trào), Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người, góp phần xây dựng giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.
- Đẩy mạnh công tác phối hợp đồng bộ, thường xuyên, giữa các đơn vị trong việc triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình về thực hiện Phong trào.
- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Phong trào gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua nhằm duy trì, phát huy hiệu quả Phong trào góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện Phong trào đảm bảo hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn, gắn với các nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tiếp tục triển khai thực Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026.
- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các hoạt động tín ngưỡng.

- Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phát huy tính gương mẫu, tự giác, tuân thủ pháp luật của cá nhân, cơ quan, đơn vị và trong cộng đồng xã hội; có biện pháp ngăn chặn các hành vi ảnh hưởng tiêu cực đến xây dựng môi trường văn hóa.

- Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; thực hiện bình xét, công nhận danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đảm bảo quy định, quy trình. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ.

- Tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong thực hiện Phong trào trên các phương tiện truyền thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Thông tin cơ sở

- Đơn vị đầu mối, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Phong trào theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn đánh giá tiêu chí về thông tin, truyền thông đô thị tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Phong trào năm 2023 tại tỉnh Quảng Nam và Quảng Ngãi (theo Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 04/01/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”).

2. Cục Báo chí

- Phối hợp với đơn vị chức năng của Ban Tuyên giáo Trung ương tham mưu chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường công tác tuyên truyền, biểu dương các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến, tiêu biểu về thực hiện Phong trào trong thời kỳ mới.

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa, con người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030.

3. Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử

Chỉ đạo các Đài Phát thanh truyền hình tuyên truyền về các nội dung của Phong trào; Phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền, giới thiệu về các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào.

4. Công đoàn Thông tin và Truyền thông Việt Nam

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa theo Hướng dẫn số 58/HĐ-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026; thực hiện việc bình xét, công nhận danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao hiệu quả hoạt động Phong trào tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, kế hoạch, hướng dẫn học tập, các cuộc vận động, cuộc thi... do Công đoàn Thông tin và Truyền thông Việt Nam phát động; đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Phong trào theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Bộ

Tuyên truyền, hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; lồng ghép thực hiện các nội dung cuộc vận động, phong trào gắn với thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ.

6. Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương

- Thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nội dung của Phong trào; tăng số lượng các tin bài, ảnh, phóng sự ký, trực tuyến media; multimedia (Emagazine, Infographic); các phim tài liệu, tọa đàm trường quay và các sản phẩm truyền thông khác đăng, phát trên các loại hình báo chí.

- Tuyên truyền nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ trưởng và các Thứ trưởng (để b/c);
- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Sở TTTT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương;
- Lưu: VT, TTCS, HMH.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phan Tâm

Danh sách các cơ quan báo chí Trung ương

STT	Cơ quan báo chí	Địa chỉ
I.	Báo Trung ương	
1.	Báo Nhân dân	71 Hàng Trống, Hoàn Kiếm Hà Nội
2.	Báo Bảo vệ Pháp luật	Số 9 Phạm Văn Bạch, Cầu Giấy, Hà Nội
3.	Báo Biên phòng	Số 40A Hàng Bài – Hoàn Kiếm - Hà Nội
4.	Báo Thanh tra	100 Đ. Tô Hiệu, P. Nguyễn Trãi, Hà Đông, Hà Nội
5.	Báo Le Courrier du Vietnam	79 Lý Thường Kiệt, Cửa Nam, Hoàn Kiếm, Hà Nội
6.	Báo Tin Tức	Số 5 Lý Thường Kiệt Hoàn Kiếm Hà Nội
7.	Báo Công an Nhân dân	Số 92 Nguyễn Du - Hai Bà Trưng - Hà Nội
8.	Báo Công lý	Số 48 A Lý Thường Kiệt - Hà Nội
9.	Báo Công thương	Tầng 10, 11, Tòa nhà làm việc Bộ Công thương, 655 Phạm Văn Đồng, Hà Nội
10.	Báo Cựu chiến binh Việt Nam	Số 34 Lý Nam Đế - Hà Nội
11.	Báo Đại biểu Nhân dân	Số 35 Ngô Quyền Hoàn Kiếm, Hà Nội
12.	Báo Đại đoàn kết	Số 66 Bà Triệu – Hoàn Kiếm - Hà Nội
13.	Báo Đất Việt	Số 27, Lô 4A, Trung Yên 10, khu đô thị Trung Yên, Cầu Giấy, Hà Nội
14.	Báo Đầu tư	Số 47, Quán Thánh, Ba Đình, Hà Nội
15.	Báo Điện tử Chính phủ	Số 16 Lê Hồng Phong, Ba Đình, Hà Nội
16.	Báo Điện tử Đảng CSVN	Số 381 Đội Cấn - Hà Nội
17.	Báo Điện tử Tổ quốc	Số 20 - Ngõ 2 - Phố Hoa Lư, Hai Bà Trưng, Hà Nội

18.	Báo điện tử Tâm nhìn	19B Trần Hưng Đạo, Phan Chu Trinh, Hoàn Kiếm, Hà Nội
19.	Báo Điện tử VietNamNet	Tòa nhà C Land-156 Xã Đàn 2, P. Nam Đồng, Q. Đống Đa- Hà Nội
20.	Báo Điện tử VietnamPlus	Số 5 Lý Thường Kiệt, Hà Nội
21.	Báo Điện tử Vnexpress	Tầng 5 tòa nhà FPT, Phố Duy Tân, P. Dịch Vọng Hậu, Cầu Giấy - Hà Nội
22.	Báo Điện tử VTC News	Tầng 12A, Tòa nhà 18 Tam Trinh, Hai Bà Trưng, Hà Nội
23.	Báo Gia đình & Xã hội	Tầng 11, Tòa nhà TCD ngõ số 8 Tôn Thất Thuyết, Mỹ Đình, Nam Từ Liêm, Hà Nội
24.	Báo Gia đình Việt Nam	Số 2 Lê Đức Thọ, Cầu Giấy, Hà Nội
25.	Báo Giáo dục & Thời đại	Số 29B Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội
26.	Báo Khoa học & Đời sống	Số 465B Hoàng Hoa Thám - Ba Đình - Hà Nội
27.	Báo Khoa học và Phát triển	Số 70 Trần Hưng Đạo - Hoàn Kiếm - Hà Nội
28.	Báo Lao động	Số 6 đường Phạm Văn Bạch, phường Yên Hòa, Cầu Giấy, Hà Nội
29.	Báo Lao động & Xã hội	Số 3 ngõ 7 Tôn Thất Thuyết, Mỹ Đình, Nam Từ Liêm, Hà Nội
30.	Báo Dân tộc và Phát triển	Số 80 Phan Đình Phùng, Ba Đình, Hà Nội
31.	Báo Nhân đạo & đời sống	Số 68 Bà Triệu, Hoàn Kiếm - Hà Nội
32.	Báo Nông nghiệp Việt Nam	Số 14 Ngô Quyền - Hoàn Kiếm Hà Nội
33.	Báo Nông thôn ngày nay	Lô E2 Dương Đình Nghệ - Cầu Giấy - Hà Nội
34.	Báo Pháp luật Việt Nam	Số 42/29 Nguyễn Chí Thanh - Ba Đình - Hà Nội
35.	Báo Phòng không không quân	Số 167 Trường Chinh - Hà Nội

36.	Báo Phụ nữ Việt Nam	Số 47 Hàng Chuối - Hà Nội
37.	Báo Quân đội Nhân dân	Số 7 Phan Đình Phùng - Hà Nội
38.	Báo Sức khỏe & Đời sống	Số 138A Giảng Võ - Hà Nội
39.	Báo Tài nguyên & Môi trường	Lô E2, Khu Đô thị mới Cây Giấy, P Yên Hòa- Hà Nội
40.	Báo Thanh niên	Số 218 Tây Sơn, Đống Đa - Hà Nội
41.	Báo Thế giới & Việt Nam	Số 6 Chu Văn An - Ba Đình - Hà Nội
42.	Báo Tiền phong	Số 15 Hồ Xuân Hương - Hà Nội
43.	Báo Văn hoá	Số 124 Nguyễn Du – Hai Bà Trưng, Hà Nội
44.	Báo Việt NamNews - TTXVN	Số 11 Trần Hưng Đạo - Hà Nội
45.	Báo Xây dựng	Số 37 Lê Đại Hành - Hà Nội
II	Báo địa phương	
Λ 46.	Báo An Giang	9B Hà Hoàng Hổ, TP.Long Xuyên, An Giang
⊂ 47.	Báo Bà Rịa - Vũng Tàu	28 Trần Hưng Đạo, Phường 1, Thành phố Vũng Tàu, Bà Rịa - Vũng Tàu
⊂ 48.	Báo Bạc Liêu	16 Lê Văn Duyệt, Phường 3, Bạc Liêu
⊂ 49.	Báo Bắc Giang	Đường Hoàng Văn Thụ, TP Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang
⊂ 50.	Báo Bắc Kạn	27, đường Hùng Vương, TP Bắc Kạn, Tỉnh Bắc Kạn
⊂ 51.	Báo Bắc Ninh	Đường Nguyễn Phi Ý Lan, phường Suối Hoa, TP Bắc Ninh
⊂ 52.	Báo Bình Dương	Số 543 Lê Hồng Phong, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương
⊂ 53.	Báo Bình Định	Số 84, Phạm Hùng, TP Quy Nhơn, Tỉnh Bình Định
⊂ 54.	Báo Bình Thuận	Số 335 Võ Văn Kiệt, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận;
⊂ 55.	Báo Cà Mau	số 107, Phan Ngọc Hiển, phường 5, TP Cà Mau, tỉnh Cà Mau
⊂ 56.	Báo Cao Bằng	Tổ 5, phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng;

16	57.	Báo Cần Thơ	Số 24 đường Trần Văn Hoài, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ;
13	58.	Báo Đà Nẵng	33 Lê Lợi, phường Thạch Thang, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng.
14	59.	Báo Đắk Lắk	Số 23 Lê Duẩn, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;
15	60.	Báo Đắk Nông	Đường Trần Hưng Đạo, phường Nghĩa Trung, thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông;
16	61.	Báo Đồng Khởi	số 171-173, Nguyễn Đình Chiểu, Phường An Hội, TP Bến Tre, Tỉnh Bến Tre
17	62.	Báo Đồng Nai	15 Võ Thị Sáu, TP Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
18	63.	Báo Đồng Tháp	số 52, Lý Thường Kiệt, Phường 1, TP Cao Lãnh, Tỉnh Đồng Tháp
19	64.	Báo Gia Lai	2 Hoàng Văn Thụ, P. Diên Hồng, Thành phố Pleiku, Gia Lai
20	65.	Báo Hà Giang	số 5, đường Nguyễn Huệ, thành phố Hà Giang, tỉnh Hà Giang
21	66.	Báo Hà Nam	Đình Tráng, Lam Hạ, thành phố Phủ Lý, Hà Nam
22	67.	Báo Hà Tĩnh	Số 223 đường Nguyễn Huy Tự, phường Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh;
23	68.	Báo Hải Dương	Số 10 đường Đức Minh, phường Thanh Bình, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương
24	69.	Báo Hải Phòng	Số 8 đường Đà Nẵng, phường Máy Tơ, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng
25	70.	Báo Hậu Giang	Đường Võ Văn Kiệt, Phường V, TP. Vị Thanh, Hậu Giang.
26	71.	Báo Hòa Bình	Địa chỉ số 47 - Nguyễn Huệ - phường Phương Lâm - TP Hoà Bình - Tỉnh Hoà Bình
27	72.	Báo Hưng Yên	309 Nguyễn Văn Linh - Thành phố Hưng Yên
28	73.	Báo Khánh Hòa	77 Yersin - Nha Trang - Khánh Hòa
29	74.	Báo Kiên Giang	Số 16 đường Mạc Dĩnh Chi, TP. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang
30	75.	Báo Kinh tế và Đô thị	21 Huỳnh Thúc Kháng, Láng Hạ, Đống Đa, Hà Nội
31	76.	Báo Kon Tum (Báo điện tử Kon Tum)	281 Thi Sách, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum
32	77.	Báo Lai Châu (Báo điện tử Lai Châu)	Đường Nguyễn Lương Bằng, tổ 23, phường Đông Phong, thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu;
	78.	Báo Lạng Sơn (Báo điện tử Lạng Sơn)	Số 16, đường Quang Trung - TP Lạng Sơn - Tỉnh Lạng Sơn.

79.	Báo Lào Cai	Tầng 6, khối 4, đường 30 tháng 4, P.Bắc Lệnh, T.P Lào Cai
80.	Báo Lâm Đồng	số 8 Quang Trung, Phường 9, T.p Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng
81.	Báo Long An	09 Đường số 01, Khu dân cư Trung tâm phường 6, TP. Tân An, Long An
82.	Báo Nam Định	Số 68 Trần Phú, TP Nam Định, tỉnh Nam Định
83.	Báo Nghệ An	Số 3 đại lộ Lê Nin, phường Hưng Phúc, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An;
84.	Báo Ninh Bình	Số 16 - Đường Tràng An - Phường Đông Thành - Thành phố Ninh Bình - Tỉnh Ninh Bình
85.	Báo Ninh Thuận	Số 279A, đường 21 tháng 8, Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Tỉnh Ninh Thuận
86.	Báo Phú Thọ	Số 2179 đường Hùng Vương, phường Gia Cẩm, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ;
87.	Báo Phú Yên	Số 62 Lê Duẩn, phường 7, thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên;
88.	Báo Quảng Bình	Đường Trần Quang Khải, phường Nam Lý, TP Đồng Hới tỉnh Quảng Bình
89.	Báo Quảng Nam	Số 142, đường Phan Bội Châu, phường Tân Thạnh, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam;
90.	Báo Quảng Ngãi	02 Cao Bá Quát - TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi
91	Báo Quảng Trị	Số 311 đường Hùng Vương, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị
92	Báo Sài Gòn giải phóng	432-434 Nguyễn Thị Minh Khai, Phường 5, Quận 3, TP.HCM
93	Báo Sóc Trăng	Số 02 đường Trần Văn Sắc, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng;
94	Báo Sơn La	Số 190 - 192 Tô Hiệu, Thành phố Sơn La, Sơn La, Việt Nam
95	Báo Tây Ninh	Số 21 đường 30/4 khu phố 1 phường 2 thành phố Tây Ninh tỉnh Tây Ninh
96	Báo Thái Bình	Số 13 đường Lý Thường Kiệt, TP Thái Bình
97	Báo Thái Nguyên	Số 10 - đường Nha Trang - TP. Thái Nguyên - tỉnh Thái Nguyên
98	Báo Thanh Hóa	Đường Nguyễn Duy Hiệu, Thành phố Thanh Hóa
99	Báo Thừa Thiên - Huế	61 Trần Thúc Nhẫn, TP.Huế
100	Báo Trà Vinh	Số 17 Lê Lợi, phường 1, Thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh
101	Báo Vĩnh Long	Khu hành chính- Số 166D đường N12, Phường 9, TP Vĩnh Long

102	Báo Vĩnh Phúc	Số 6 đường Hai Bà Trưng, phường Đồng Đa, thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc;
103	Báo Yên Bái	Số 1024 đường Điện Biên - TP Yên Bái.
104	Trung tâm Truyền thông Quảng Ninh	CS1: Tầng 2, tòa nhà Liên cơ quan số 4, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh CS2: 66 Nguyễn Văn Cừ, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh